
Газета издается
с 4 июля 1918 года

№ 129�130 (19222) 2015 г. Суббота 22 августа

Общественно�политическая газета Карачаево�Черкесии

Интернет�версия
издания:

www.denresp.ru

УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное Собрание КЧР,
Правительство КЧР.

Адрес редакции и издателя: 369000, г. Черкесск,
пл. Кирова, 23, Дом печати, 2�й этаж.
Тел.: 8 (8782) 26�36�01.  Реклама: 8 (8782) 26�36�34.

dr�09@mail.ru,
Интернет версия
www.denresp.ru

Перепечатка публикаций возможна
с разрешения редакции, ссылка
на «День республики» обязательна.

За доставку газеты отвечает Управле�
ние федеральной почтовой связи КЧР.
Тел. 8 (8782) 20�04�13 � отдел доставки.

Тираж 4099

Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О праздновании в 2015 году Дня образования
Карачаево�Черкесской Республики

В соответствии со статьями 61 и 74 Конституции Кара�
чаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести 7 сентября 2015 года праздничные мероп�

риятия, посвященные Дню образования Карачаево�Чер�
кесской Республики.

2. 7 сентября 2015 года считать нерабочим празднич�
ным днем.

3. Правительству Карачаево�Черкесской Республики с
учетом предложений мэрии муниципального образования
города Черкесска о праздновании Дня города в муници�
пальном образовании города Черкесска � столице Карача�
ево�Черкесской Республики до 20 августа 2015 года ут�
вердить:

«Родина моя прекрасна,
Флаг наш �
бело�сине�красный.
С детства знаем мы
про это,
Знаем три волшебных

цвета…» � поется в извест�
ной детской песенке. Но,
видимо, эта песня прошла
мимо многих, да и многие
другие события, кажется,
тоже прошли мимо них. Как
по�другому, если не катаст�
рофической невниматель�
ностью и непростительным
безразличием к государ�
ственной символике можно
объяснить тот факт, что, по
последним данным Всерос�
сийского центра изучения
общественного мнения,
30% россиян не знают, как
выглядит Государственный
флаг РФ.

Неужели каждый третий�
четвертый опрошенный не
может правильно располо�
жить цвета триколора, кото�

Виталий ТРИФОНОВ,
пенсионер, г. Черкесск:

� Хорошо, что в после�
днее время на спортивных
состязаниях все чаще виден
наш флаг, хорошо, что дети
учат гимн еще в садике.
Хорошо, в последнее время
одумались, текст гимна те�
перь печатают на тетрадках,
и вообще стали выпускать,
тетрадки и дневники с изоб�
ражением государственных
символов, так что не всё
потеряно. Пусть дети знают
об истории Руси, Российс�
кой Империи, великой дер�
жавы! Ведь почему знаме�
носец � это гордо? Вспом�
ним Пересвета и Ослябю!
Один из них был знаменос�
цем и даже тяжело ранен�
ный продолжал высоко дер�
жать знамя Русского войс�
ка, чтобы дух остальных
солдат не упал.

Салых ХАПЧАЕВ, ди�
ректор ГНБ им. Х. Байра�
муковой, г. Черкесск:

� Мне непонятны попыт�
ки властей Украины упорно
отказываться от федерали�
зации. Единой Украины ни�
когда уже не будет. Кто бу�
дет платить за существова�
ние Украины � инвестиция�
ми, дешёвыми энергоноси�
телями? Россия, Европа?
Что может объединить уми�
рающих под украинскими
снарядами жителей Дон�
басса, и жителей Централь�

Уважаемые жители Карачаево�Черкесии!
Примите самые искренние поздравления с государ�

ственным праздником – Днем российского флага!
Триколор, который в 1993 году впервые в новейшей

истории России был представлен как важнейший государ�
ственный символ, объединяет всех жителей нашей стра�
ны. Мы часто наблюдаем, как при каждом знаковом собы�
тии, в памятные даты и в торжественные дни под звуки
российского гимна государственный флаг поднимается,
символизируя единство и сплоченность нашей страны. В
эти минуты наши сердца особенно наполняются любовью
к Родине, чувством гордости и уважения к российским тра�
дициям, к истории нашей Великой страны – Российской
Федерации.

Российский флаг � символ нового этапа развития на�
шей страны, стремления к свободе и процветанию Отече�
ства. Задача каждого из нас – умножать его славу, верить
в большое будущее России, приближать его своими по�

С Днем российского флага!
ступками, трудом, достижениями. Очень важно, чтобы
наши дети брали пример со старших, любили свою Роди�
ну, ощущали свою сопричастность с судьбой России.

Уверен, что жители Карачаево�Черкесии, наравне со
всеми россиянами, будут всегда бережно и уважительно
относиться к государственному флагу, который во все
времена был святыней, которую берегли, за которую по�
гибали и с которой шли вперед в бой за свободу и неза�
висимость своей Родины.

От всего сердца желаем вам, дорогие земляки, креп�
кого здоровья, благополучия, успехов во всех начинаниях.

Процветания, мира и добра родной Карачаево�Черке�
сии и нашей горячо любимой Родине – России!

Глава Карачаево�Черкесской Республики
Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.

Председатель Народного Собрания (Парламента)
Карачаево�Черкесской Республики

А. И. ИВАНОВ.

состав организационного комитета по подготовке и про�
ведению праздничных мероприятий, посвященных Дню
образования Карачаево�Черкесской Республики;

план мероприятий по подготовке и проведению праз�
дничных мероприятий, посвященных Дню образования Ка�
рачаево�Черкесской Республики.

4. Предоставить органам местного самоуправления, ад�
министрациям предприятий, организаций и учреждений
различных форм собственности право организовать в этот
день работу с учетом реальных возможностей обеспече�
ния занятости рабочих и служащих.

5. Распоряжение Главы Карачаево�Черкесской Респуб�
лики от 29.05.2014 № 85�р «О праздновании Дня единения
народов Карачаево�Черкесской Республики» признать ут�
ратившим силу.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписа�
ния.

Глава Карачаево�Черкесской Республики
Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.

г. Черкесск, Дом Правительства,
11 августа 2015 года, № 126.

«ТРИ ВОЛШЕБНЫХ
ЦВЕТА»

рый мы видим почти каждый
день?! В это было сложно
поверить, и, вооружившись,
блокнотом и ручкой, отпра�
вилась проводить свой оп�
рос. Широта охвата респон�
дентов у меня, конечно, го�
раздо скромнее – всего 30
человек, «пойманные» мной
в городском сквере и на
центральных улицах Чер�
кесска, но результаты полу�
чились ошеломляющими.

«Как выглядит Государ�
ственный флаг Российской
Федерации?», «Каково зна�
чение цветов триколора?» и
«Когда отмечают День Госу�
дарственного флага РФ?» �
спрашивала я у жителей и
гостей республиканкой сто�
лицы. «Что за простые воп�
росы!», � удивлялись и даже
возмущались некоторые и…

отвечали НЕВЕРНО! После
того, как пятый человек под�
ряд не смог правильно на�
звать порядок цветов на
нашем триколоре, я было
совсем разочаровалась и
расстроилась, но потом
стали звучать и правильные
ответы. Но, в целом, полу�
чились цифры куда печаль�
нее, чем во Всероссийском
опросе: 18 верных ответов
к 12 неправильным.

Официального толкова�
ния цветов Государственно�
го флага РФ не существует,
но самая распространенная
трактовка, которая, кстати,
была в мои школьные вре�
мена в учебнике 5�го клас�
са: белый – цвет чистоты,
свободы; синий – верности
и честности (Богородицы –
в дореволюционной Рос�

сии); красный символизи�
рует отвагу и кровь, проли�
тую за Отечество. С этим
вопросом справились тоже
18 респондентов (далеко не
всегда те, кто правильно
ответил на первый вопрос),
а 12 опрошенных ответили,
что не знают или не помнят.

И несмотря на большую
рекламную кампанию по
телевидению, только трое
смогли вспомнить, что День
Государственного флага РФ
отмечается в августе, один
даже назвал точную дату –
22�е число. Еще двое реши�
ли, что День флага отмеча�
ется вместе с Днем России
12 июня. Остальные затруд�
нились ответить на этот
вопрос. Вместе с тем боль�
шинство опрошенных зна�
ют, что возрождение трико�
лора произошло после рас�
пада СССР в 1991 году.

Окончание на 2
й стр.

НАД ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ
инвалидной коляской, кото�
рую ему подарил военный
пенсионер, председатель
международного благотво�
рительного некоммерчес�
кого фонда «Тимур и Майк»
Рауф Гусейнов, живущий
ныне в Голландии, реяло
боевое знамя. При расста�
вании каждый присутствую�
щий посчитал за честь сфо�
тографироваться рядом с
ним.

«Мы защищали южные
границы, защищали под
прежним вариантом Госу�
дарственного флага Роди�
ны, которая пыталась ста�
билизировать обстановку в
Афганистане и нейтрализо�
вать реальные угрозы извне
вводом в него советских
войск», � сказал на проща�
нье Гусейнов.

«А что лично вы имеете
от этой благотворительнос�
ти?» � задала я свой первый
вопрос и тут же осеклась из�
за повеявшего от него ме�
щанского подозрения в вы�
годе. Но Рауф Гасанович

ПОД ФЛАГОМ РОДИНЫ

улыбнулся и доброже�
лательно ответил: «Не
знаю, поверите ли � сча�
стье. Всё, что не успели
сделать погибшие в Аф�
ганистане ребята, я по�
ручил себе. Думаю, это
«наводка» Всевышнего,
дар Судьбы. Я рад, что
он достался и моим сы�
новьям, поддерживаю�
щим меня во всех от�
ношениях. Жена, прав�
да, иногда проявляет
недовольство, что по�
делаешь, женщина,
мать, для неё главное,
чтобы в семье все были
сыты, одеты и рядом...
Но в целом и она пони�
мает меня. Сотруднича�
ем с организациями ин�
валидов. Бизнеса, как тако�
вого, нет, за благотвори�
тельность ничего не получа�
ем.

Для Рауфа дороже лю�
бых денег искренность и
сердечность. Тамбовские
десантники наградили его
медалью «За благотвори�
тельность». Разве это не бо�

гатство? Сергей Гапонов,
художник, инвалид�коля�
сочник из города Ростова�
на�Дону, подарил Гусейно�
ву картину «Перевал Са�
ланг», маленькую в разме�
ре � великую в значении.
Бывшие «афганцы» рас�
сматривали её, тяжко взды�
хая, некоторые украдкой

смахивали слёзы. Са�
ланг � легендарная
поднебесная дорога
жизни, которая, навер�
ное, стоит в глазах
каждого солдата и
офицера, проехавшего
по ней. Протянутая в
горах Гиндукуша, она
связывала северную и
центральную части
страны. Тисками смер�
ти обзывали наши сол�
даты эту трассу, пото�
му что она жадно «гло�
тала» и машины, и лю�
дей. Сколько их, остав�
шихся в вечной юнос�
ти и молодости, не
подсчитано точно до
сих пор. Не все знают,
что у северного въезда
в тоннель стоит обе�
лиск рядовому С.
Мальцину � память пав�
шим во имя живых. Ма�
териализованная па�
мять среди безжизнен�
ной горной гряды. Не
всем известно также,
что после вывода со�

ветских войск перевал Са�
ланг «работал» на Афганис�
тан, но талибы впоследствии
заминировали его и взорва�
ли тоннель, пробитый совет�
скими метростроевцами в
довоенный период как знак
интернациональной дружбы
двух соседних стран.

Окончание на 2
й стр.

В преддверии 22�й годовщины празднования Дня
Государственного флага Российской Федерации в на�
шей республике случилось замечательное событие.
Ветераны Афганской войны Карачаево�Черкесии на
высокой патриотической волне побывали в ста�
нице Зеленчукской, в гостях у боевого друга Жан�
тара Кочкарова, который более двадцати лет при�
кован к постели.

Эхо недели «ВЫСОКО ДЕРЖАТЬ
ЗНАМЯ.. .»
ной Украины, спокойно по�
ступающих в карательные
батальоны, и жителей за�
падной Украины, считаю�
щих живущих в Донбассе и
на Луганщине быдлом, ра�
бами, кацапами? Почему
юго�восток должен отка�
заться от своей истории,
своих героев, признать вто�
ростепенную роль русского
языка в обмен на западенс�
ких героев, западенскую ис�
торию? Ради чего Донбасс
по требованию Киева и
Львова должен разорвать
братские, исторические,
культурные и экономичес�
кие связи с Россией? Мож�
но ли считать, что западен�
цы не хотят войны, если
равнодушно смотрят на
смерти женщин и детей на
Донбассе?

Любовь МЕЛКУМЯН,
педагог, пос. Октябрь�
ский:

� Ужаснул взрыв в Банг�
коке. Понятно, что это удар
по туристической отрасли
Таиланда, ведь, по версии
тайских властей, именно
иностранные туристы были
основной мишенью зло�
умышленников. Между тем
ведь только по счастливой

случайности никто из рос�
сиян не пострадал. Страш�
но стало ездить за рубеж.
Понятно, что идет война
картелей и синдикатов за
прибыли � в итоге же в Ту�
нис или в Таиланд едва ли
кто�то теперь решится по�
ехать.

Полина ЗАСЛАВСКАЯ,
г. Черкесск:

� Август подходит к кон�
цу, и я, как и многие роди�
тели, начинаю задумывать�
ся, что на носу первое сен�
тября, а значит, пришла
пора собирать любимое
чадо и покупать все необ�
ходимое для учебы. Две
самых важных статьи расхо�
дов – это ранец или рюкзак
и школьная форма. Если
говорить о ранце, то его
стоимость может начинать�
ся от 800 рублей, но это
именно то, на чем нельзя
экономить. Нужны широкие
лямки и удобная ручка, а
также чтобы сам рюкзак был
легким и удобным в исполь�
зовании.

Что касается школьной
формы, конечно, цены
очень разные. Но все это
вместе мне вылилось в
крупную сумму – почти 7000

рублей и выше.
Канцелярские товары

регулярно теряются и лома�
ются, поэтому приходится
закупать ручки, тетрадки,
карандаши, фломастеры и
краски в промышленных
масштабах. Но тут я схитри�
ла, купила все необходимое
еще с начала лета – и на�
грузка на семейный бюджет
в августе уменьшилась…

Елена ОЛЕМСКАЯ, г.
Ставрополь:

� Отдыхала в Архызе две
недели назад, впервые! Вос�
поминания о проведенном
там времени до сих пор гре�
ют душу и вызывают улыбку
на лице. Волшебный край,
дивный уголок. Заворажива�
ющий шум реки и чудесное
пение птиц. Величествен�
ные вершины снежных гор и
пьянящий аромат весенне�
го леса, днем увлекательные
прогулки, а по вечерам вкус�
нейший глинтвейн у камина.
Здесь кажется таким дале�
ким и несущественным ра�
бота, шумный город, ежед�
невные заботы... Есть вре�
мя остаться наедине с со�
бой, с природой... В нашем
стремительном темпе жиз�
ни время, оказывается, на
это есть! И есть непреодо�
лимое желание возвратить�
ся сюда вновь!

Материал подготовлен
Ольгой МИХАЙЛОВОЙ.

В преддверии Дня Государственного флага РФ сотруд�
ники Усть�Джегутинской центральной районной библио�
теки подготовили и провели для учащихся лицея №1 г. Усть�
Джегуты час информации «Государственные символы Рос�
сии».

Карачаево�Черкесское региональное отделение обще�
российской спортивной федерации спорта глухих (рук.
Байдымат Байрамукова) провело второй открытый слет по
горно�спортивному туризму (туриаду) среди инвалидов по
слуху. В нем приняли участие около 60 человек из восьми
регионов страны.

Сильный дождь с градом, шквалистые порывы ветра � 18
августа в а. Адыге�Хабле разгулялась непогода. В результа�

В  ХОЗЯЙСТВАХ Хабез�
ского района копать

картофель начали еще в
первой декаде августа, а
если быть точнее, старт был
дан в КФХ Мухамеда Абито�
ва. Это одно из самодоста�
точных и преуспевающих
хозяйств, в котором уже не�
мало лет занимаются рас�
тениеводством. Под карто�
фелем здесь занято 170
гектаров, под кукурузу на
зерно � 190 гектаров. Заме�
тим, поскольку с кукурузой
на силос хлопот меньше, да
и реализуется потом этот
сверхвостребованный корм
для животноводства без
проблем, а выращивание на
зерно � процесс более тру�
доемкий, то и охотников
возделывать ее много не
наберется в производ�
ственных масштабах.

Но Мухамед Абитов ни�
когда не искал легких путей
в своей фермерской эпо�
пее, которую начинал когда�
то с пяти гектаров. Потом
уже, пообщавшись со спе�
циалистами и работниками
КФХ, я пойму: главное, что
движет Абитовым, � не
столько личное обогаще�
ние, успех, амбиции, а пре�
данность родной земле, ко�
торая должна работать, ро�
дить и кормить, как и в бы�
лые времена, когда на ней
хозяйствовали такие знат�
ные земляки, как Герой Со�
циалистического Труда Абу�
бекир Аргунов и прослав�
ленная звеньевая картофе�
леводов Марят Черкесова.
И именно из этих сообра�
жений, чтобы земля не пус�
товала, Мухамед Хасанович
помогает начинающим фер�
мерам � всегда подсобит
техникой, семенами, горю�
чим, даст дельный совет.
Собственно, так было и во
времена колхозно�совхоз�
ной жизни на селе, носталь�
гия по которой каким�то об�

те, по данным ГУ МЧС России по КЧР, частично повреждены
кровли зданий Дома культуры, районного почтового отде�
ления, средней общеобразовательной школы.

Еще шесть семей полицейских получили служебное
жилье. Средства на его приобретение были выделены из
федерального бюджета. Счастливыми обладателями квар�
тир стали сотрудники МОВД «Хабезский». А всего с начала
года ключи от новых квартир получили 29 сотрудников пра�
воохранительных органов. Новоселов со счастливым со�
бытием в их жизни поздравил министр внутренних дел КЧР
Казимир Боташев. Он отметил, что обеспечение соци�
альным и служебным жильем сотрудников полиции явля�
ется одной из приоритетных задач ведомства.

Коротко

Фоторепортаж

КАРТОФЕЛЬНАЯ СТРАДА
В ХАБЕЗЕ
КАРТОФЕЛЬНАЯ СТРАДА
В ХАБЕЗЕ
разом от старшего поколе�
ния перешла к младшему,
по определению уже не за�
ставшему те времена.

Вот и сегодня в уборке
картофеля, которая ориен�
тировочно продлится до се�
редины сентября, задей�
ствованы и хабезцы, и зею�
ковцы и алибердуковцы, и,
само собой, соседи � зелен�
чукцы. Смотришь на их удар�
ный коллективный труд (на
снимке), и душа радуется: у
людей оживленные лица, и
никто из них не ведет себя
так, как будто отбывает ка�
кую�то повинность; рядом с
пожилыми людьми � моло�
дежь, то и дело раздаются
взрывы смеха, кто�то затя�
гивает душевную песню, и
это не мешает споро подби�
рать картофель и ссыпать в
довольно объемные мешки.
Как все это напоминает сту�
денческую «картошку», ког�
да студентами мы по осени
проводили в колхозах почти
весь сентябрь за харчи и
ночевку, на каких�нибудь
полевых станах, и ни о ка�

ком заработке не шло и
речи.

«А почему бы и не пора�
ботать на свежем воздухе?
� делится со мной студент�
ка одного из местных вузов.
� За день работы нам пла�
тят по 800 рублей, причем

без всяких проволочек. Как
раз к началу учебного года
будет, на что гардероб об�
новить»…

Подхожу к главному аг�
роному хозяйства Заурби
Теркулову (на снимке � в
центре, с механизаторами
Рамазаном Мисроковым и
Бадуноко Богатыревым). На
поле он за старшего, по�
скольку главу КФХ Абитова
на одном месте трудно зас�
тать. Поля его находятся в
разных концах района.

И тут мне вспомнились
слова незабвенного Абубе�
кира Аргунова, с которым
довелось в свое время не
раз встречаться: «Если ты

хороший начальник, то по�
чему люди, если тебя нет
рядом, хуже работать начи�
нают, а? У хорошего началь�
ника так дело поставлено,
что без него люди лучше
работают».

Окончание на 2
й стр.



2 Суббота 22 августа 2015 годаУ вас есть новость или вы хотите поделиться с нами своим мнением?
Пишите: dr�09@mail.ru

Окончание.
Начало на 1�й стр.
Итоги опроса не самые

приятные: только лишь двое
респондентов ответили на
все вопросы без затрудне�
ний. Словом, есть о чем
задуматься…

Теперь понятно, почему
было так много ляпов при
создании праздничных пла�
катов и билбордов ко Дню
Победы, когда на фоне ве�
теранов в том же городе�
герое Волгограде был изоб�
ражен российский трико�
лор, точнее, по задумке
должен был быть он, одна�
ко дизайнеры неверно рас�
положили цвета флага. А в
другом российском городе

Окончание.
Начало на 1�й стр.
Тимур � двадцативось�

милетний сын Рауфа, кото�
рому я потихоньку устроила
«допрос» с пристрастием, �
рассказал, что приходится
то и дело влезать в долги,
чтобы справляться с
просьбами о помощи. «Ни�
чего, это не страшно, � пре�
рвал наш диалог подошед�
ший Рауф. � Деньги занима�
ют или «подкидывают» дру�
зья. Потихоньку расплатим�

«ТРИ ВОЛШЕБНЫХ
ЦВЕТА»

ПОД ФЛАГОМ
РОДИНЫ

бы только такие. Считай,
одновременно и ноги, и
транспорт с подобием ба�
гажника впереди... Пусть
они послужат ребятам, от�
давшим здоровье ради вы�
полнения интернациональ�
ного долга. Даже в Кабул
удалось послать одну ко�
ляску. Это не помощь, это
поддержка. Жаль, что я су�
мел оказать её с опоздани�
ем на девять месяцев. Как
говорил незабвенный Чер�
номырдин, «хотели, как луч�

ше, а получилось, как все�
гда». Обидно, что препоны
ставятся там, где не ожида�
ешь. Латвия, Литва, Бело�
руссия пропускали нас без
особых «ЧП». Ввозу в стра�
ну колясок не дала добро...
российская таможня. Аргу�
мент был какой�то стран�
ный и нелогичный: «Ветера�
нов много, всем не поможе�
те». Исправили мелкие
ошибки в формальностях…
Преодолели бюрократичес�
кую волокиту. Не поддава�
лись лишь таможенные нра�
вы, не хочется их расшиф�
ровывать. Нас «били» по ру�
кам, но мы не отступали �
требовали, вели деловую
переписку. Спасибо, мир не
без добрых, отзывчивых
людей. Перешли через гра�
ницу благодаря «ночным
волкам», именующим себя
по�русски мотоциклистами,
а не байкерами. Спасибо
«Хирургу» Саше, Роме�«Ан�
гелу» и всей их команде. Вот
и Андрей Николаевич пыта�
ется объединить нас, вете�
ранов, разбросанных по
всему миру...»

Андрей Воробьёв, пол�
номочный представитель
Союза десантников России
по ЮФО, возмущённый по�
добной ситуацией, уже
предпринял первые дей�
ственные шаги. «На стол со�
ответствующего органа лег�
ло заявление для принятия
мер, � рассказал он. � Один
в поле не воин. Идея объе�
динения возникла давно.
Мы должны поддерживать
благородные порывы.
Сколько нас в стране вете�
ранов � инвалидов и участ�
ников военных действий в
разных горячих точках, ока�
завшихся наедине со своей
бедой! Неважно, ветеранов
чего. Главное, все мы, това�
рищи по оружию, не долж�
ны разделяться, вместе мы
� сила. Сейчас мы открыва�
ем в Интернете сайты�по�
мощники. Членские взносы
для ветеранов � мизерные,

реклама для предприятий,
предоставляющих нам
льготные услуги, � бесплат�
ная, в хорошем смысле по
принципу «мы � вам, вы �
нам». Скидки будут дей�
ствовать в нашей стране и
за её пределами. Такая ми�
ровая практика уже суще�
ствует». И чтобы не быть го�
лословным, Воробьёв раз�
дал всем приехавшим в Зе�
ленчукскую «афганцам»
единые по всему миру элек�
тронные карты и наклейки

«Партнёр клуба».
Вручили такую карточку и

Жантару Исмаиловичу. Его
жизнь сложилась непросто.
Но ни болезнь, приковавшая
его к постели, ни предатель�

ство жены, оставив�
шей его в тяжёлый
момент, не сломили
его дух. Удивительно,
но беда сделала его
мужественным, тер�
пеливым человеком.
Кочкаров был рад го�
стям � знакомым и не�
знакомым, смеялся
шуткам. Узнал Рауфа
Гасановича. Но тот не
поверил: «Не может
быть, служили�то в
разных частях».

� Может, � настаи�
вал Жантар. � У вас
была обезьянка, из�
вестная всей армии!
Не угадал?

� Угадал, весёлая
она была, � растро�
гался Гусейнов и об�
нял его. � Будем на�

деяться, брат, у тебя всё по�
лучится. Прости нас, если
что не так. Пусть коляска �
твои искусственные ноги �
будет временной подмогой,
ты должен самостоятельно
двигаться.

Руководитель зеленчук�
ских ветеранов Анатолий
Солнцев от всей души по�
благодарил Рауфа и Тимура
Гусейновых за заботу о зем�
ляке и пообещал приложить
усилия для прокладки тро�
туара от дома Кочкарова,
расположенного по улице
Проточной, до трассы, что�
бы ветеран, ограниченный
сейчас физическими воз�
можностями, мог вновь сво�
бодно передвигаться по
станице.

За столом, у постели
Кочкарова, поднимали тос�
ты за погибших товарищей,
превратившихся в гордость
афганского братства, за
здравие Президента Путина,
реабилитировавшего их до�
стоинство, за не подточен�
ную временем дружбу. Брат
Жантара � Жаттай Исмаило�
вич пожелал Рауфу Гусейно�
ву «стольких лет жизни,
сколькими каплями пролил�
ся сегодняшний дождь» (за�
мечу в скобках, ласковый и
тёплый, не испортивший
хорошего настроения гос�
тей, приехавших поздравить
хозяина дома с полезным
приобретением). Тосты
были благородными и жиз�
неутверждающими. А в пе�
редней комнате молча сиде�
ла старенькая мать Жанта�
ра, Ляля Хызыровна, давно
выплакавшая все свои слё�
зы. Она погладила мою руку,
и я расплакалась за неё.
Прав, наверное, был обыч�
ный дехканин Сагит из Бал�
ха, начертавший на таблич�
ке много веков назад трево�
жащие душу слова: «Если бы
слёзы горели, как огонь, то
дымом окуталась бы вся
земля».

Бэлла БАГДАСАРОВА.
Фото А. ГЕРБЕКОВА.

на билборде позади дедуш�
ки�ветерана демонстриру�
ют фигуры высшего пилота�
жа, судя по картинке, фран�
цузские летчики, потому что
триколор они выписывают
явно не наш.

И это все на фоне того,
как дружно и яростно выс�
тупает российская обще�
ственность в случаях надру�
гательства над Государ�
ственным флагом РФ.
Вспомним эпизод с амери�
канской рок�группой
Bloodhound Gang. Ее неува�
жение к флагу РФ, демон�
стративно на глазах у мно�
гочисленных зрителей кон�
церта проявленное, приве�
ло к тому, что члены группы

справедливо стали персо�
нами нон грата в России.
Возмущение общественно�
сти вызвала и сомнительная
фотография «Мисс России�
2015» на обложке одного из
журналов, где она позиро�
вала, завернувшись в флаг.

Получается, россияне
гордятся своей символикой
и берегут ее честь. Это по�
хвально. Однако знать ее
все�таки необходимо. Пат�
риотизм � это не с пеной у
рта отбивать клавиатуру
компьютера, патриотизм –
это любовь и, конечно же,
знание предмета своей
любви. Есть вещи, которые
стыдно не знать…

Фатима БИДЖИЕВА.

ся со всеми долгами».
� Как, будучи патрио�

том, вы оказались в Гол�
ландии?

Вопрос не покоробил
Рауфа, тяжело вздохнув,
он разъяснил: «Страни�
цы книги под названием
«РОДИНА» можно писать
везде, куда забрасыва�
ет Судьба. В 70�летнюю
годовщину Победы над
фашистской Германией
я вывесил в Голландии
Знамя Победы, под ко�
торым собралось чело�
век триста. Я родом из
Баку. Но в молодости
переехал в Волгоград,
хотелось жить в городе�
герое. Но после развала
Советского Союза там
пошли националисти�
ческие всплески. Это
нравственная пытка. И я
вернулся назад, в Азербай�
джан, но и среди своих ока�
зался чужим. Друг, живущий
в Голландии, предложил пе�
реезд. Так и остался там,
потому что получаю пенсию,
позволяющую мне зани�
маться благотворительнос�
тью. По паспорту, сохранён�
ному мной с советских вре�
мён, моё Отечество � Совет�
ский Союз, я остался граж�
данином Советского Союза
и горжусь этим. Для меня
нет разницы � Грузия, Рос�
сия, Таджикистан... Это моя
Родина, которую разорва�
ли, не спросив моего согла�
сия, которая жила под од�
ним государственным фла�
гом.

В Голландии есть Поле
Славы, где нашли вечный
покой 865 советских вои�
нов, погибших в годы Вели�
кой Отечественной войны, �
русские, азербайджанцы,
армяне, туркмены, не было
ни одного народа, не отпра�
вившего на войну своих де�
тей. Я хожу туда поминать
их. «Кто они тебе?» � спра�
шивают голландцы. Отве�
чаю: «Родственники».
«Все?» � удивляются они.
«Все, у нас своя, одна Ро�
дина». Я сижу на этом ухо�
женном, аккуратном клад�
бище и всегда думаю об
одном и том же: людей надо
жалеть и любить живыми.
После смерти никакой па�
мятник, никакие славосло�
вия не окупят чёрствость,
безразличие, жестокосер�
дие и провоцирующую их
жадность. Неважно, где
сейчас живут мои братья по
Афгану, мы � одна боевая
семья, и я обязан заботить�
ся о них, особенно о тех,
кому плохо, по мере сил. Я
не помогаю, я просто под�
держиваю их, сейчас, на�
пример, инвалидными ко�
лясками � простыми и элек�
трическими, дорогими, сто�
имостью семь тысяч евро.
Я не олигарх, иначе покупал

Елена
 25 августа 2003 г.р.
У Лены зеленые глаза,

светлые волосы. Это лю�
бознательная, общительная
девочка.

Возможные формы уст�
ройства: удочерение, опека
(попечительство), прием�
ная семья.

Тел. регионального
оператора (Министер�
ство образования и науки
КЧР): 8 (8782) 25�25�54,
отдел опеки г. Черкесска:
8 (8782) 25�58�94.

Ищу
маму

и папу

Окончание.
Начало на 1�й стр.
Так, если взять во вни�

мание только этот крите�
рий, глава КФХ Абитов �
просто замечательный «на�
чальник». В его отсутствие
хозяйство работает как сла�
женный механизм, где каж�
дый четко выполняет свои
обязанности, как если бы
трудился у себя дома.

У главного агронома
З. Теркулова интересуюсь
сортом картофеля, который
уже можно собирать чуть ли
не в разгар лета. Обычно в
это время года в овощных
магазинах найдешь лишь
импортный, подозрительно
гигантских размеров карто�
фель, что наводит на мысль
о его насыщенности пести�
цидами.

� Выходит, уже работае�
те на импортозамещение?

� Дело в том, что карто�
фель «Ред Леди» (потому он
и красный) ранних сортов
мы посадили уже в марте.
Землю удобряли навозом с
соседних ферм и неоргани�
ческими удобрениями, со�
блюдались все нормы агро�
техники, � рассказывает
З. Теркулов. � К сожалению,
не обошел наши поля и гра�

КАРТОФЕЛЬНАЯ СТРАДА
В ХАБЕЗЕ
КАРТОФЕЛЬНАЯ СТРАДА
В ХАБЕЗЕ

добой с ливнями, в итоге
смыло около семи гектаров
картофеля. Но в основном
урожаем мы довольны. И
нам очень хотелось бы, что�
бы наш экологически чис�
тый продукт закупали бы в
туркомплексах, санаториях,

воинских частях, а не везли
издалека. Ведь кроме им�
портозамещения есть такая
ситуация, как тендер, кото�
рый нужно выиграть…

Далее мой путь последо�
вал в аул Али�Бердуковс�
кий, где, собственно, и на�
ходится центральная усадь�
ба, как говорили раньше, а
скорее, база КФХ Мухаме�
да Абитова. Здесь я увиде�
ла машинно�тракторный
парк, подсобные помеще�
ния, картофелехранилище,
� современный агрокомби�
нат, где во всем чувствова�
лась отлаженность произ�

водства. У конвейера сор�
тировочной машины пере�
бирали картофель женщи�
ны. Их ловкие руки почти
автоматически выбирали
товарный картофель и от�
брасывали некондицион�
ный в специальную емкость.

Приветливые, доброже�
лательные переборщицы
картофеля (на снимке сле�

ва направо): Людмила Асла�
нукова, Фаризат Макаова,
Таибат Хаджимустафова) с
гордостью рассказывали о
своем крестьянско�фер�
мерском хозяйстве, где они
работают посезонно. В свое
время они доили коров,

пололи картофель, копнили
сено, и хотя техники было
мало и в колхозе домини�

ровал ручной труд, они ни�
когда не забудут те годы, в
которых остались их моло�
дость и труд, вложенный в
эту землю. Но они и сегод�
ня не сдают позиций, все�
гда готовы выйти на работу.
А что же таких старательных
и совестливых работниц
заставит сидеть дома в са�
мую уборочную страду? На
таких, как эти женщины, все

и надежды, чтобы
довести собран�
ный урожай до
ума… Их труд по�
добен роднику,
из которого мы
пьем, не опаса�
ясь, что он иссяк�
нет… И скорее
всего, формулу
успеха КФХ Аби�
това определяют
две главные со�
ставляющие, где
на первом месте
ч е л о в е ч е с к и й
фактор, на вто�
ром � техничес�
кий потенциал
развивающегося
общественного
хозяйства.

Людмила ОСАДЧАЯ.
Фото автора.

«С 11 июля 2015 года
вступил в силу ряд изме�
нений в законодатель�
ство о нотариате. Расска�
жите об этом подробнее»,
� просит наш читатель З.
Дергоусов из ст. Преград�
ной.

НА ВОПРОС читателя от�
вечает главный специа�
лист отдела управления
Минюста РФ по КЧР Л.
АКБАЕВА:

� Минюстом России ут�
вержден новый порядок
прохождения стажировки
лицами, претендующими на
должность нотариуса. Те�
перь они должны проходить
стажировку в течение одно�
го года у нотариуса, зани�
мающегося частной практи�
кой и имеющего стаж рабо�
ты не менее трех лет. Кроме
того, иметь высшее юриди�
ческое образование, полу�
ченное в вузе, имеющем
государственную аккреди�
тацию.

Кроме того, установле�
ны основания замещения
временно отсутствующего
нотариуса и порядок пере�
дачи полномочий замещаю�
щему его лицу.

Еще одно изменение ка�
сается передачи сведений.
Так, муниципальные долж�
ностные лица, удостоверив�
шие или отменившие заве�
щание или доверенность,
должны направлять сведе�
ния об этом в региональную
нотариальную палату в
электронной форме.

Определен также возра�
стной ценз нотариуса. Пол�
номочия нотариуса, достиг�
шего 75�летия, прекраща�
ются на следующий день
после достижения им ука�
занного возраста.

Прочитав в газете «День республики»
№ 111 от 21 июля 2015 года статью под
заголовком «Принят ряд важных законов», об�
радовался тому, что лед тронулся по отноше�
нию к абазинскому народу. Сколько лет под�
нимается вопрос о включении малочисленно�
го народа абазин в «Перечень мест традици�
онной хозяйственной деятельности коренных
малочисленных народов Российской Федера�
ции», утвержденный распоряжением Прави�
тельства РФ 8 мая 2009 года № 631�р.

Большое спасибо депутатам Народного

Собрания КЧР за то, что они обратились в
Правительство РФ о включении в этот пе�
речень нас � абазин. Радостно, что депута�
ты Народного Собрания КЧР вспомнили о
том, что на территории КЧР проживает ма�
лочисленный народ абазин.

Абазины с нетерпением будут ждать
хорошей вести о том, что нас включили в
«Перечень».

А. КИШМАХОВ,
председатель МНК АА «Адгылара»

(«Единение»), г. Усть�Джегута.

СПАСИБО ДЕПУТАТАМИз почты редакции

Прикосновение
к судьбе

РЕЧЬ о Карабите Шахам�
биевиче Шхаеве � та�

лантливом и мудром руко�
водителе сельхозпроизвод�
ства времён СССР из Эль�
бургана, именуемого Би�
баркт. B памяти каждого из
нас он оставил неизглади�
мый след, мы горды тем, что
довелось его знать, об�
щаться, воспринимать.

Разве забудется, как, на�
ходясь на сборном пункте
Ставрополя, он, студент
сельхозинститута, нашел
меня, вселил дух бодрости
в связи с отправкой меня в
ряды Советской Армии. Он
ещё сам не служил, рано ли�
шился отца, и все заботы по
семье, хозяйству, заработ�
ку достались ему, школьни�
ку. Моя тревога в связи с
отправкой в неизвестную,
некогда фашистскую Герма�
нию после по�отечески муд�
рых наставлений Карабита

МАЛО ЛЕТ,
НО МНОГО ДЕЛ
улеглась. Я с лёгким серд�
цем уехал служить.

Моя служба и учёба в
Москве и его напряжённая
работа в должности дирек�
тора вновь организованно�
го совхоза «Эльбурганский»
вовсе не отдалили наши
взаимоотношения. Я, буду�
чи руководителем оптового
магазина «Инвентарьторг»,
старался поставлять всякие
дефицитные материалы для
организовываемого «с
нуля» хозяйства. Карабит, в
свою очередь, с благодар�
ностью рассказывал мне,
как директор совхоза «Ха�
безский» Каншао Арашуков
практически по�братски по�
делился всеми видами
сельхозтехники с отделяв�
шимися двумя бригадами �
Инжич�Чукуна и Бибаркта,

которые были основой бу�
дущего совхоза «Эльбур�
ганский».

Я с гордостью следил за
становлением этого хозяй�
ства, замечал позитивные
сдвиги в социально�эконо�
мическом и культурно�бы�
товом развитии аулов Ин�
жич�Чукун и Эльбурган. Сам
Карабит до поздней ночи
работал буквально в поме�
щении сарая, где проводил
работу со специалистами,
советовался, наставлял.
Находясь со своей коман�
дой в приспособленной
конторе, быстрыми темпа�
ми строит за заработанные
деньги реммастерские,
склады, ток, цеха, нефтеба�
зу, кормоцеха, животновод�
ческие комплексы, другую
производственную и соци�

альную инфраструктуру.
Это водопроводы, детсады,
школы, дом культуры, фель�
дшерско�акушерские пунк�
ты, квартиры и усадьбы для
жилья и многое другое.

Кропотливая и умело
налаженная работа самого
директора, его окружения,
конечно же, являлась жи�
вым примером отношения
рабочих и служащих совхо�
за к тяжёлому сельскому
труду, который не призна�
вал ни выходных, ни отпус�
ков. Местные жители бого�
творили своего земляка за
его чуткость, профессио�
нальную, специализирован�
ную помощь в ведении соб�
ственного приусадебного
хозяйства, в разведении,
выращивании и ветеринар�
ном обслуживании различ�
ной домашней живности.

Он впервые в регионе
построил специализиро�
ванную кроликоферму, ко�
торая ежедневно реализо�
вывала по 250 полноценных
тушек.

Окончание на 5�й стр.

Спрашивали �
отвечаем

Об изменениях
в нотариате



5 Суббота 22 августа 2015 годаУ вас есть новость или вы хотите поделиться с нами своим мнением?
Пишите: dr�09@mail.ru

Мать сына
ждёт с войны

Если есть бездонные моря,
Это � материнские глаза:
Плачут дни и годы напролёт,
А слеза по�прежнему идёт.
Верит мать,
надеется и ждёт,
Возвратится сын с войны,
Придёт.

* * *
Альбом листал
мой младший сын.
Увидев фото на странице,
меня взволнованно
спросил:
«Ведь это � ты?»
Сливались лица...
И я ответил:
«Нет, сынок...
Не я � твой дед...
Мы с ним похожи...»
Я сыну объяснить не мог,
что мой отец
меня моложе.
Моложе на пятнадцать лет...
И стану старше я с годами.
Но глаз отцовских
ясный свет
пребудет молодым
меж нами...
Нет, я не чувствовал вины,
когда завидовал ребятам,
к которым целыми с войны
вернулись их
отцы�солдаты...
Взгляд сына
я ловлю сейчас.
В нем узнаю свои приметы.
Он позавидует не раз
тем, у кого остались деды…

Детские игрушки
Тянусь к игрушкам
детским почему�то,
Хоть на висках
немало серебра.
Вот и сегодня
поиграл с минуту,
В игру меня включила
детвора.
Стреляя из ружьеца,
был очень меток,
И за шнурок
грузовичок тянул,
Но вдруг услышал голоса
соседок
И их глазами
на себя взглянул.
� Да нет, вполне

нормальный, � я услышал.
� Чудак, но это не его вина...
Он... Понимаешь,
он из тех мальчишек,
Чье детство
уничтожила война...
...Фигурой, полной
грустного комизма,
Среди детей застыл я
на песке,
Задумавшись о времени,
о жизни...
И маленький совок
держал в руке.

* * *
Мы бумажных цветов
Не несем для живых...
Вы такое
представить могли бы?
И мне стыдно порой,
когда вижу я их
на солдатских,
На братских могилах...
Перед памятью нашей
их жизни чисты.
Вечно будут они молодыми.
Мы должны приносить им
живые цветы,
говорить,
как живые с живыми...

* * *
Глобус на столе стоит моем.
Весь сверкает
в переливах света.
Слились красота
и нежность в нем,
Но красивей глобуса �
планета.
Глобус вечно
тишину хранит,
А планету разрывают стоны,
На любом ее клочке зарыт
Ржавый труп снаряда
иль патрона.
Как от оспы,
Рваной раны след
Остается,
Мир глядит с экрана...
На планете
передышки нет �
У нее не заживают раны.
Люди мы,
И я хочу понять,
Почему не можем мы
ужиться...
Неужели вскармливает
мать
Сына,
Чтоб он позже стал
убийцей…?

НА ДНЯХ в нашу редак�
цию с просьбой обра�

тилась жительница хутора
Киево�Жураки Л. Сабецкая.
Людмила Федоровна узна�
ла из нашей газеты, «Ка�
лендаря знаменательных и
памятных дат КЧР» («ДР» №
124 за 13.08.15 г.), что в
этом году Киево�Журакам
исполняется 140 лет. «Не
могли бы вы поподробнее
рассказать об истории воз�
никновения нашего хутора,
о первопоселенцах, � по�
просила читательница, �
ведь мы об этом, к сожале�
нию, ничего не знаем».

Мы решили отыскать
материалы об истории ху�
тора�юбиляра. И наши по�
иски увенчались успехом.
Оказывается, весной 2011
года ученые�историки Рус�
там Бегеулов и Рашид Ха�
туев совершили маленькую
этнографическую экспеди�
цию в хутор Киево�Жураки
Адыге�Хабльского района,
и им удалось собрать нема�
ло интересных сведений о
прошлом этого поселения.
В итоге в одном из местных
историко�этнографических
альманахов вышла статья Р.
Хатуева «Украинский хутор
Верхней Кубани (на приме�
ре Киево�Жураковского)», а
Р. Бегеулов включил сведе�
ния о хуторе в свой доклад
«Украинское население в
регионе Верхней Кубани» �
он прозвучал в Торуне
(Польша) на конференции
«Славянские острова: язы�

ГОВОРИТЬ, КАК ЖИВЫЕ
С ЖИВЫМИ...

ТВОРЧЕСТВО народного
писателя КЧР, заслу%

женного работника культу%
ры России Биляла Аппае%
ва хорошо известно нашим
читателям. Прекрасный
драматург, писатель, поэт,
его произведения переве%
дены более чем на трид%
цать пять языков. Его пье%
сы ставились и ставятся
театрами в разных уголках
нашей страны, а также за
рубежом. Он % автор пер%
вого в карачаевской лите%
ратуре детективного рома%
на, первой в карачаевской
литературе книги многоактных пьес и т. д. Но сегодня
мы хотим представить вашему вниманию подборку
стихов Биляла Добаевича. Написанные в разное вре%
мя, в год 70%летия Великой Победы они удивительно
актуальны и трогают до глубины души.

Моя республика И С Т О Р И Я
О Д Н О Г О
Х У Т О Р А

И С Т О Р И Я
О Д Н О Г О
Х У Т О Р А

И С Т О Р И Я
О Д Н О Г О
Х У Т О Р А

ковые и культурные», про�
ходившей в 2013 г., и был
там же опубликован. Рус�
там Маратович любезно
предоставил редакции ин�
тересующий нас материал.

Из него выяснилось, что
в названии поселения отра�
жена фамилия его основа�
телей. Местные предания
гласят, что хутор основали
в 1875 году братья Жура�
ковские из Киевской губер�
нии. По другой версии, ос�
новали хутор двое Жура�
ковских: отец и сын � отец
поселил сына недалеко от
себя, где был образован
хутор Ново�Жураковский.

Согласно справочникам,
Жураковские – «польский и
малороссийский дворянс�
кий род, герба Сас, восхо�
дящий к первой половине
XVI в.; внесен в VI часть ро�
дословной книги» несколь�
ких губерний, включая –
внимание! – и Киевскую. На
Кубани представители это�
го рода известны с XIX в.
Например, в 1891 г. упоми�
нается подпоручик Кон�
стантин Жураковский, слу�
живший в 76�м Кубанском
пехотном полку, а затем во
2�м Пластунском пешем
батальоне.

На хуторском кладбище
сохранились могилы не�
скольких Жураковских, ро�

дившихся до революции, в
том числе: Григория Федо�
ровича (1878�1932), Ивана
Герасимовича (1904�1963),
Ирины Герасимовны (1902�
1985). Последняя была за�
мужем за Пшеничным Анто�
ном Георгиевичем (1899�
1973) из с. Ивановского.

Среди других первопо�
селенцев были представле�
ны такие фамилии, как Пин�
чук, Степаненко, Маковс�
кие, Денисенко и др. На�
пример, фамилия Маковс�
ких хорошо известна на Ук�
раине; дворянские ветви, в
т.ч. польского происхожде�
ния, занесены в гербовник
Полтавской, Подольской и
др. губерний. В XIX веке они
основали на Кубани хутор
Маковского (близ ст.Невин�
номысской). На кладбище в
Киево�Жураках покоятся
Осип /Иосиф/ Федорович
Маковский (1858�1924),
его сыновья: Демьян (1884�
1959) с женой Марией
Яковлевной (1882�1957),

Давид (1895�1935) с женой
Марией Степановной
(1893�1979) и др.

С Киевщины происходи�
ли Степаненко. В их родос�
ловной упоминается Петр,
у которого было 8 детей.
Так вот внук Петра, Кирилл
Степанович (1902�1959),
ряд лет был председателем
местного колхоза им. К.
Маркса...

Известно, что к 1 сентяб�
ря 1914 г. в поселке Киевс�
ком, к которому относилось
42 десятины пахоты, рас�
пределенных по 7 наделам,
имелось 9 дворов с населе�
нием 68 чел. обоего пола (на
1.09.1915 – 8 дворов и 66
чел.), а в Жураковском кре�
стьянском земельном това�
риществе – 14 дворов и 75
чел. (на 1.09.1915 – 14 дво�
ров и 82 чел.). Видимо, это
товарищество было созда�
но сравнительно незадолго
до Первой мировой войны,
так как в 1909 г. его нет в
списке 30�ти товариществ

Баталпашинского отдела.
В 1916�1917 гг. помимо

п. Киевского и Жураковско�
го товарищества упомина�
ется еще один аграрный
поселок – Киевское товари�
щество. Все три поселения
в административно�терри�
ториальном плане входили
в состав 3�го участка (центр
– станица Отрадная) Батал�
пашинского отдела, но не
имели самостоятельного
управления и подчинялись
Эрсаконскому аульному
правлению.

В 1925 г: Киево�Жура�
ковский хутор входил в со�
став Эрсаконского сельсо�
вета и имел: 36 дворов, 186
жителей (в т.ч. мужчин –
95), 30 колодцев, школу 1�
й ступени.

Позже, вспоминают в
Киево�Жураках, в хуторе
некоторое время был соб�
ственный сельсовет (его,
по словам старожилов, воз�
главляли Иван Иванович
Чернышев, Мария Федо�
ровна Бородина, 1918 г.р.;
оба – из ст. Отрадной), до
1960�х гг. включительно
функционировала 7�летняя
школа, где учителями рабо�
тали Пинчуки – Анна Трофи�
мовна (в браке Шевченко),
Алексей Трофимович, Ма�
рия Васильевна. Фельдше�
ром работала Анна Федо�
ровна Вербицкая из х. Ка�
линовки.

В хуторе Малые Жураки
также проживали выходцы
из Украины (напр., с Чер�

ниговщины переехали Со�
бецкие); в 1930�е года сюда
переселились русско�каза�
чьи семьи из Зеленчукско�
го района. В Малых Жура�
ках действовала 2�классная
школа, которую возглавлял
Иван Павлович Юрченко.
Последние две хатки здесь
простояли до начала 1970�
х гг., позже хутор полностью
прекратил свое бытие.

Из именитых тружени�
ков известны многие, в т.ч.
и Мария Борисовна Бого�
любова (1943 г.р.), которая
была награждена орденом
«Знак Почета» (1972), уча�
ствовала в ВДНХ (1973). Её
отец происходил из ст. Ис�
правной.

Два «жураковских» хуто�
ра со времен Сталина со�
ставляли одну бригаду кол�
хоза им. К.Маркса (позднее
переименованного в колхоз
им. Ленина) с центральной
усадьбой в а. Эрсаконе...

Ученые собрали инте�
ресный материал по исто�
рии хутора, по генеалоги�
ям хуторских фамилий.
Знакомясь с ним, не уста�
ешь удивляться тесному
переплетению судеб хуто�
рян. А еще думается о том,
как много все�таки «наме�
шано» в истории нашей
республики, как богато
наше прошлое, какие глу�
бокие и порой неожидан�
ные корни у тех, кто живет
в КЧР...

Материал подготовлен
Татьяной ИВАНОВОЙ.

Окончание.
Начало на 2�й стр.
Далее впервые на Се�

верном Кавказе привез и
начал разводить пятнистых
оленей. Рога этих животных
были остро востребованы
фармацевтической про�
мышленностью, их с нетер�
пением забирали непос�
редственно в Москву как
ценнейшее сырьё для де�
фицитных лекарств.

Карабит Шхаев не оста�
новился на этом. Он прини�
мает новое амбициозное
решение � тоже первый на
Северном Кавказе завез
диковинных животных � вы�
сокопродуктивный мясной
скот абердин�ангусской по�
роды родом из Шотландии.
Они легко приспособились
к здешней горной местнос�
ти, где безболезненно раз�
множались, быстро давали
высокие привесы вкусного,
полезного и одновременно
дешёвого мяса. И что ещё
важно � появилась возмож�
ность продавать и молодняк
скота различным хозяй�
ствам и населению для пос�
ледующего разведения,
улучшения местной поро�
ды.

Достижения совхоза
«Эльбурганский» заметили
в Минсельхозе СССР, он
получает высокий статус
племенного. Хозяйство ста�
ло неоднократным победи�
телем многих престижных
конкурсов и соревнований
по стране, на ВДНХ СССР.

И всё это, повторяюсь,
плоды неустанного, после�
довательного и ежечасного
труда Шхаева Карабита Ша�
хамбиевича. Он весь жил
производством, был всегда
в работе; постоянно экспе�
риментировал, рисковал,
ему не всегда доверяли,
боялись его нововведений.
Но его настойчивость, ком�
петентность, помноженные
на трудолюбие, помогали
продвигаться на передовые
рубежи. Конечно же, его
заслуги были отмечены го�
сударством � это и два ор�
дена Трудового Красного
Знамени, и медали различ�
ного достоинства, и грамо�
ты. В самом деле, это был
рачительный, коллективный
собственник, живший инте�
ресами людей, общества и
государства.

Однако, прослеживая
его трудовой путь, его нео�
ценимый вклад в развитие
сельского хозяйства, осо�

МАЛО ЛЕТ,
НО МНОГО ДЕЛ

бенно в животноводство
Северокавказского регио�
на, приходишь к выводу, что
и власть, и общественность
Карачаево�Черкесии недо�
оценили его в своё время,
так же быстро забыли его
после короткой и яркой
жизни. Сейчас некоторые
занятые поверхностно фер�
мерством, к сожалению, не
ценят опыт былых коллек�
тивных хозяйств, которые
были продовольственной
опорой государству, надёж�
ной формой трудоустрой�
ства, трудозанятости, вос�
питания и становления
сельской молодёжи, сельс�
кой интеллигенции и трудо�
любивого человека — пат�
риота земли российской.

Недавно собрались дру�
зья почтить 80�летие Кара�
бита Шахамбиевича, до ко�
торого он не дожил. Все вы�
ступавшие отмечали пре�
данность Карабита Шхаева
селу, землякам, его неуто�
мимую работу на износ. И
сравнивая нынешнее состо�
яние и ведение сельхозпро�
изводства с прошедшими
временами и людьми, всё
сводили к тому, что нет се�
годня таких грамотных, та�
ких привязанных к сельско�
му делу людей. В стороне
почему�то осталось Мини�
стерство сельского хозяй�
ства КЧР. И все выразили
желание увековечить па�
мять великого труженика
села и скромного, отзывчи�
вой души, выдающегося
сына абазинского народа
Карабита Шахамбиевича
Шхаева. Он, как никто, дос�
тоин этого.

И все мы в постоянном
долгу перед ним за его ге�
роический труд и добрые
житейские дела и заботу в
этой жизни, которую он все�
ми силами и возможностя�
ми старался улучшить. И
память о нём всегда долж�
на и будет ещё долго будо�
ражить нашу совесть перед
нашим подрастающим по�
колением, о котором он за�
ботился, десятками и де�
сятками направляя на учёбу
за счёт совхоза, потом тру�
доустраивал, делал перво�
классными специалистами,
взращивал в них истинную
человечность.

Ю. ШАЕВ,
председатель регио%

нальной национально%
культурной автономии
абазин, заслуженный ра%
ботник торговли КЧР.

С РАННЕГО утра из Ни�
кольского собора г. Чер�

кесска льется колокольный
перезвон, и прихожане, не�
смотря на будний день, ак�
тивно стекаются на празд�
ничную службу. 14 августа
православные отметили
один из любимых и уважае�
мых церковных праздников
� Медовый Спас, а вместе с
ним и первый день Успенс�
кого поста, который про�
длится до 28 августа.

В этот день храм напол�
нен удивительно терпким и
сладким медовым арома�
том, а праздничную молит�

ДВАДЦАТОГО августа в
Карачаево%Черкесии

завершилась акция под
названием «Скоро в шко%
лу». Организатором выс%
тупил благотворительный
фонд «Территория мило%
сердия».

В течение двадцати дней
активисты фонда собирали
школьные принадлежности
для детей из многодетных
семей, малоимущих семей
и семей, где детей воспи�
тывает только один из ро�
дителей.

По словам работника
фонда «Территория мило�
сердия» Земиры Бостано�
вой, многие семьи сами
обратились в фонд с
просьбой помочь подгото�
вить детей к школе.

«В первую очередь хоте�
лось бы выразить огромную
благодарность всем тем,
кто не остается равнодуш�
ным к чужим проблемам и

Подари улыбку
детям…

оказывает помощь. Спаси�
бо за чуткость, сопережива�
ние и искреннее желание
помочь. Люди откликнулись
на наш призыв, и это помог�
ло собрать все необходи�
мые школьные принадлеж�
ности.

На склад фонда поступи�
ли канцтовары, а также
были перечислены сред�
ства на приобретение необ�
ходимых для школьников
вещей. Теперь 105 детей из
многодетных и неимущих
семей в этом году смогут
пойти в школу», � отметила
Земира Бостанова.

В примерный список то�
варов для подготовки детей
к школе вошли: портфель
или рюкзак, школьная
одежда, классические туф�
ли различных размеров,
спортивная форма и канце�
лярские товары.

Марина БАТЧАЕВА.
Фото автора.

ГОВОРЯТ, чтобы не жа�
леть о своих прожитых

годах, надо выбрать ту про�
фессию, которую потребу�
ет сердце. Именно так и по�
ступила много лет назад
Людмила Гаврилова. Она
стала педагогом!

«Я никогда не стреми�
лась стать учителем, но,
наверно, судьба сама реша�
ет, где и кому быть, � делит�
ся Людмила Афанасьевна. �
Когда училась в седьмом
классе, в школу пришел
работать учитель географии
Евгений Каспаров � очень
талантливый, яркий и инте�
ресный педагог, который
вызвал большой интерес к
своему предмету, и его уро�
ки мы ждали с нетерпени�
ем. На занятиях он давал
каждому ученику самореа�
лизоваться, помогал изла�
гать наши мысли, подводил
к творческому выполнению
работ.

Однажды несколько уче�
ников из нашего класса, в
том числе и я, поехали с ним
на форум, который прохо�
дил в городе Сочи. И это не
единственная наша поезд�
ка! С ним мы побывали в
различных регионах Рос�
сии, посещая объекты при�
родно�культурного насле�
дия, словом, это были уди�
вительные путешествия в
мир географии. Евгений
Каспаров и изменил мое
отношение к педагогике и
педагогической деятельно�
сти.»

Окончив Ставропольский
государственный педагоги�
ческий институт, по распре�
делению Людмила попала в
сельскую школу в Краснояр�

На пути к вере

ТРИ СПАСА АВГУСТАву непременно сопровож�
дает приглушенный гул
пчел. В народе первый Спас
именуют по�разному, но
самое распространенное
название Медовый. Именно
к середине августа пчелово�
ды приступают к сбору ду�
шистого меда. Говорят, что
если пасечники не вскроют
соты и не извлекут мед до
Медового Спаса, то его вы�
таскают соседские пчелы.
Возможно, что это просто
давняя шутка, но многие
пчеловоды и по сей день
строго соблюдают обычай
освящения свежесобранно�
го меда в церкви.

Владимир � пчеловод со

стажем. С уверенностью
можно сказать, что его
жизнь – сплошной мед. В
августе у него, как и у мно�
гих пчеловодов, жаркая
пора – идет откачка зрело�
го меда. Но, несмотря на
занятость, он всегда стара�
ется освятить свой мед в
храме.

� К первому Спасу пчелы
перестают собирать цве�
точный нектар, а собранный
мед к этому времени созре�

вает, набирая свою целеб�
ную силу и становясь год�
ным для лечения многих
заболеваний, � рассказыва�
ет Владимир. – До этого дня
мед в основном относится
к простой сладости. А освя�
щенный мед на Спас стано�
вится целебным вдвойне.

Кроме меда в этот день в
храме освящают воду и мак.
Считается, что с приходом
первого Спаса нельзя ку�
паться в водоемах. Эта тра�

диция обусловлена тем, что
к концу лета водоемы начи�
нают активно «цвести».

Медовый Спас � первый
из трех августовских праз�
дников, посвященных Спа�
сителю Иисусу Христу.

Второй – Яблочный Спас
отмечают 19 августа, и цер�
ковный праздник в этот
день называется Преобра�
жением Господним. По на�
родным приметам считает�
ся, что яблоки полностью

созревают только ко дню
Спаса. До этого дня можно
собирать только упавшие
яблоки. Особо верующие
люди совсем не едят яблок
до 19 августа.

В храмах на Преображе�
ние проходит праздничная
служба с обязательным ос�
вящением яблок и виногра�
да и причастием верующих.
Освященные фрукты приня�
то раздавать после церков�
ной службы всем присут�

ствующим, а также переда�
вать их для больных, не�
мощных, бездомных и ни�
щих. Освященные в Преоб�
ражение фрукты имеют
особую целительную и жи�
вительную силу. Неслучай�
но многие, откусывая пер�
вый кусочек освященного
яблока, загадывали жела�
ния, которые обязательно
исполнятся.

Для верующих Яблочный
Спас является напоминани�
ем о духовном преображе�
нии каждого, а также о гря�
дущем преображении в при�
роде. Поэтому Спас счита�
ют первым предзнаменова�
нием наступления осени. С

середины августа ночи ста�
новятся холоднее, начинает�
ся активная уборка урожая.

Третий Спас, именуемый
Ореховым или хлебным,
олицетворяет Спас неру�
котворный. Ореховый Спас
отмечается 29 августа и
знаменует окончание двух�
недельного Успенского по�
ста � одного из строгих пра�
вославных постов. В этот
день освящают орехи и за�
канчивают жать хлеб. С на�
ступлением Орехового Спа�
са улетают последние лас�
точки и большинство пере�
летных птиц готовится к от�
лету.

Раиса АРНАУТОВА.

В РЕЗУЛЬТАТЕ совместной работы УФСБ России по
Карачаево%Черкесской Республике и ОФМС РФ

по КЧР выявлены и пресечены факты нарушения ино%
странцами миграционного законодательства.

Двенадцать граждан США прибыли в Россию по при�
глашению последователей евангельского христианского
миссионерского союза в г. Карачаевске по туристическим
визам. Однако одной лишь турпоездкой дело не обошлось
– в детском лагере, организованном адептами религиоз�
ной организации в г. Теберде, иностранцы занимались
преподаванием английского языка.

За осуществление трудовой деятельности без соот�
ветствующего разрешения пребывающие в Карачаево�
Черкесии граждане США привлечены к административ�
ной ответственности. Каждому из них назначен штраф в
размере 2500 рублей.

Пресс%служба УФСБ России
по Карачаево%Черкесской Республике.

Преподавали
по туристическим визам...

У Ч И Т Е Л Ь  –
Э Т О  О Б Р А З

Ж И З Н И
ском крае. «В моем первом
классе дети были разных на�
циональностей: русские,
немцы, белорусы. Мне сра�
зу удалось найти с ними
общий язык. Они были очень
воспитанные и дружные, и
мне хотелось приходить в
этот класс снова и снова, �
рассказывает Гаврилова. �
Кстати, моя мама тоже была
учителем. Она настолько
была занята своей работой,
что я в детстве часто обижа�
лась на нее, мол, я, как дочь,
не получала от нее должно�
го внимания, ее «подви�
ги» во благо общества
мне совершенно не
понятны. По�
мню, на это она
отвечала: «При�
дет время, и ты
поймешь, что
значит любимая
работа» И, дей�
ствительно, с
возрастом я по�
няла, что это
значит».

Проработав
три года в Крас�
ноярском крае, она верну�
лась на родину и устроилась
в СОШ № 2 в городе Усть�
Джегуте, где трудится уже
45 лет. В этой школе она не
только преподает геогра�
фию и биологию, но также

руководит школьными про�
ектами «Хранители земли»,
«Родничок», « Человек на
земле», «Юный эколог»,
«Чистое озеро». Ее любоз�
нательные ученики ежегод�

но становятся победителя�
ми республиканских олим�
пиад, экологических кон�
курсов.

Людмила Гаврилова –
учитель, который делает
школьные годы своих уче�
ников счастливыми и инте�
ресными, они не заполнены
унылой зубрежкой и скукой.
Непоседливый и активный
характер не дает ей заси�
деться в стенах школы, она

всегда в гуще событий.
Нередко ее можно
встретить на реке Дже�
ганас, где она и ее уче�
ники, вооружившись

мусорными пакетами,
тяпками и ведрами, очи�

щают берега реки от му�
сора. И все это в свобод�
ное от работы время! Ее
подход к преподаванию и
умение находить общий
язык с детьми, на мой
взгляд, делают ее образ�

цом для подражания.
В этом году

ей присвоили
звание «Почет�
ный работник об�
разования», на�
градили медалью
«Ветеран труда»,
но никакие поче�
сти и награды не
сравнятся с ра�
достью, которое
ей доставляет
общение с деть�
ми. И если ее
спросят, в чем

заключается смысл жизни,
она ответит, что для нее это
– любимая работа, которую
она выбрала более полуве�
ка назад.

Марина БАТЧАЕВА.
Фото автора.



6 Суббота 22 августа 2015 годаУ вас есть новость или вы хотите поделиться с нами своим мнением?
Пишите: dr09@mail.ru

Администрация Ногайско-
го муниципального района 
информирует население о 
предлагаемом в собствен-
н о с т ь  з е м е л ь н о м  у ч а с т к е 
с  к а д а с т р о в ы м  н о м е р о м 
09:01:0270001:831, мерою 
2642 кв. м, для ведения лич-
ного подсобного хозяйства, 
к а т е г о р и я  з е м е л ь :  з е м л и 
населенных пунктов, распо-
ложенном по адресу: КЧР, 
Н о г а й с к и й  р а й о н ,  а .  Э р -
кен-Халк, южнее дома № 1 
по ул. Набережная.
З а я в л е н и я  п р и н и м а ю т с я 
в  т е ч е н и е  м е с я ц а  с о  д н я 
опубликования объявления 
по адресу: КЧР, Ногайский 
район, п. Эркен-Шахар, ул. 
Некрасова, 16.
 А д м и н и с т р а ц и я  З е л е н -
ч у к с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о 
района проводит предвари-
тельное согласование для 
предоставления в  аренду 

разное

СПРАВКИ РеКлАмА объяВленИя

Газета отпечатана в оАо «Издательство «Кавказская
здравница», г. минеральные Воды, ул. 50 лет октября, 67.
Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54042 Заказ № 

Газета зарегистрирована Южным окружным 
межрегиональным территориальным управлением 

Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания 
и средств массовых коммуникаций.

Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Зам. главного редактора Т. А. ИВАНОВА.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за 
точность приведенных фактов, цитат, экономикостатистических дан-
ных, собственных имен, географических названий и прочих сведений, 
а также за то, что в материалах содержатся данные, не подлежащие 
открытой публикации.

Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авто-
ров. Редакция не вступает в переписку. Рукописи и другие оригиналы 
не возвращаются и не рецензируются.

За достоверность информации в рекламе и объявлениях редакция 
«ДР» ответственности не несет.

материалы со словом РеКлАмА, знаками     и *, а также под 
рубриками: «бизнеспресс», «Пульс цен», «Цена успеха», «объект 
внимания» публикуются на правах рекламы.

P

Главный редактор В. Г. ПОЛОНСКАЯ.

куры мясо-яиЧНой по-
Роды. 

По районам доставка 
бесПлатная. 

тел. 89631147894.

продаю

Компании
ООО ТПК «Трансснаб»

на работу требуются:
кладовщик (продавец-консуль-

тант) со знанием автозапчастей;
автослесарь;
менеджеры (знание автозап-

частей);
бухгалтер (опыт работы, знание 

программы 1с-8 версия);
водитель на легковую автома-

шину (личный).
Обращаться: г. Черкесск, пер. 

Линейный, 27, тел.: 26-80-88; 26-84-
54, отдел кадров.

официально

 электрогазосварщик;
 автокрановщик;
 охрана;
 юрист с опытом;
 водитель на Камаз;
 бухгалтер (знание 1с, с опытом);
 водитель автобуса Паз.

ТребуюТся 
на рабоТу:

Обр. по тел.: 
22-85-50.

19 сентября в 10-00 часов 
состоится встреча 

рода УрУсовых
в г. теберде (турбаза «азгек»).

Подробнее на сайте  www.urus-planeta.ru 
или по тел.: 8-928-382-80-04, 8-928-026-43-03.

Поздравляем дорогую мамочку

КараКаеву
Фатиму Маультовну,

которая 25 августа отмечает 
день рождения!

Сколько лет прожито –
Мы не будем считать,
Но хочу в этот день 

Я тебе пожелать:

Не болеть, не стареть,
Никогда не скучать

И еще много лет
Дни рождения встречать!

Сын Джанибек, НаймаНовы, 
огурлиевы, КараКаевы, 

Керейтовы, БайБагиСовы. 

Карачаево-Черкесское региональное отделение политиче-
ской партии ЛДПр в целях формирования кадрового резерва 
для работы в Центральном аппарате ЛДПр, а также для 
обучения в следующем учебном 2016/2017 году в «Институте 
мировых цивилизаций» (нано ВПо «ИМЦ») (лицензия серия 
90Л01 № 0000063 рособрнадзора рФ № 0059 от 31.05.2012 
г.) приглашает граждан российской Федерации, являющихся 
членами партии или желающих вступить в ряды ЛДПр. Пре-
ференции для абитуриентов, поступающих в вуз:
 общежитие для иногородних бесплатно на весь период 

обучения;
 отсрочка от призыва на военную службу;
 бакалавриат, магистратура;
 очная и заочная формы обучения;
 обучение платное (от 30 000 до 75 000 рублей в за-

висимости от формы обучения).
Возможно совмещение работы в аппарате ЛДПр с об-

учением.
Подробная информация на сайте ЛДПР.

Телефон в г. Черкесске: 8 (8782) 28-21-80, 
8-928-655-73-69.

организатор торгов, Зао «агентство независимой оценки» (Зао 
«ано»), Инн 0901039109, оГрн 1020900511829, адрес: 369000, КЧр, 
г. Черкесск, ул. Кавказская, 19/309, тел./факс: (8-8782) 22-05-21, e-mail: 
anonik@mail.ru,  по поручению конкурсного управляющего  общества с 
ограниченной ответственностью «Эшкакон» (оГрн 1110916000139, Инн 
0916007237, КПП 091601001, адрес: 369380, КЧр, Малокарачаевский 
район, с.учкекен, пер.Первомайский, 28, кв.30) Кочкарова Джамбулата 
биляловича (Инн 090600602406, снИЛс 068-147-441-78, адрес для 
направления корреспонденции: 369000, КЧр, г.Черкесск, ул.Кирова, д.23 
(цокольный этаж),  тел. 8-8782-26-62-19, член ассоциации «КМ сро ау 
«единство», адрес: 350063, г.Краснодар, ул.Пушкина, 47/1, Инн 2309090437, 
оГрн 1042304980794), действующего на основании решения ас КЧр по 
делу № а25-1086/2014 от 21.08.2014г. о признании банкротом, в веде-
нии конкурсного производства, о назначении конкурсным управляющим, 
определения ас КЧр по делу №а25-1086/2014 от 22.08.2014г., извещает  
о проведении 05.10.2015г. в 12.00 по московскому времени открытых 
электронных торгов в форме аукциона по продаже имущества должника 
на ЭтП ооо «Межрегиональная электронная торговая система», сайт 
http://www.m-ets.ru/). Предмет торгов: 

Лот №1: Дебиторская задолженность ооо «Камелия» перед ооо 
«Эшкакон» в размере 3 270 054,00 руб. начальная цена торгов – 3 270 
054,00 руб. (без учета нДс). Шаг аукциона 5% от нач. цены торгов – 163 
502,70 руб. размер задатка – 10% от нач. цены торгов – 327 005,40 руб.

Лот №2: Дебиторская задолженность Лайпанова Кемала Магометовича 
- Дотдуева Карчи солтанхамитовича перед ооо «Эшкакон» в размере 
3 000 000,00 руб. начальная цена торгов – 3 000 000,00 руб. (без учета 
нДс). Шаг аукциона 5% от нач. цены торгов – 150 000,00 руб. размер 
задатка – 10% от нач. цены торгов – 300 000,000 руб.

В случае погашения какой-либо части выставленной дебиторской 
задолженности в любой его сумме до даты перехода прав требования к 
Победителю торгов, начальная цена и цена приобретения Победителем 
торгов остается неизменной. 

К участию в торгах допускаются юЛ, ФЛ, ИП, зарегистрированные 
на ЭтП, подавшие заявку в электронной форме  согласно  регламенту 
ЭтП, заключившие договор задатка, внёсшие задаток на реквизиты ооо 
«Эшкакон» (Инн 0916007237, КПП 091601001, р/сч 40702810960310000377, 
в северо-Кавказском банке оао «сбербанк россии» г. ставрополь, бИК 
040702660, к/сч 30101810600000000660). Заявитель вправе также направить 
задаток на счет, указанный в сообщении о проведении торгов, без пред-
ставления подписанного договора о задатке. В этом случае перечисление 
задатка заявителем в соответствии с сообщением о проведении торгов 
считается акцептом размещенного на электронной площадке договора о 

задатке. К заявке прилагаются следующие документы согласно действую-
щему законодательству рФ (Приказ Минэкономразвития рФ от 15.02.2010 
г. №54, п.11 ст.110 ФЗ №127 «о несостоятельности (банкротстве)» от 
26.10.2002 г.): действительную на день представления заявки на участие 
в торгах выписку из еГрюЛ или засвидетельствованную в нотариаль-
ном порядке копию такой выписки (для юр. лица), действительную на 
день представления заявки на участие в торгах выписку из еГрИП или 
засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки 
(для ИП), копии документов, удостоверяющих личность (для физ. лица), 
надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 
государственной регистрации юр. лица или государственной регистрации 
физ. лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии 
с законодательством соответствующего государства (для иностранного 
лица), документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 
действий от имени заявителя, копию решения об одобрении или о со-
вершении крупной сделки, если требование о необходимости наличия 
такого решения для совершения крупной сделки установлено законо-
дательством рФ и (или) учредительными документами юр. лица и если 
для участника открытых торгов приобретение имущества или внесение 
денежных средств в качестве задатка являются крупной сделкой, копии 
документов, подтверждающих полномочия руководителя (для юр. лиц), 
документы, подтверждающие внесение задатка, сведения о наличии или 
об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, 
кредиторам, арбитражному управляющему и о характере этой заинте-
ресованности, сведения об участии в капитале заявителя арбитражного 
управляющего, а также саморегулируемой организации арбитражных 
управляющих, членом или руководителем которой является арбитражный 
управляющий. Заявка для участия в торгах подаётся на электронной 
площадке  с 09 ч. 00 м. с 24.08.2015 г. по 29.09.2015 г. до 18 ч. 00 м. 
включительно.  результаты торгов подводятся 05.10.2015 г. на ЭтП. По-
бедителем торгов признаётся участник, предложивший наиболее высокую 
цену за лот. В течение 5 дней с даты подписания протокола о результатах 
проведения торгов арбитражный управляющий направляет победителю 
торгов предложение заключить договор купли-продажи имущества по 
предложенной победителем торгов цене с приложением проекта данного 
договора. Победитель торгов обязан подписать договор купли-продажи 
имущества в течение пяти дней с момента получения предложения о 
заключении договора купли-продажи.  оплата за имущество - в течение  
30 календарных дней с момента подписания договора купли-продажи на 
р/счёт ооо «Эшкакон». ознакомление со сведениями об имуществе, 
контактными данными организатора торгов, регламентом электронной 
площадки, проектами договоров о задатке и купли-продажи - на ЭтП.

земельного участка, распо-
ложенного по адресу: КЧР, 
Зеленчукский район, урочище 
Клевцова, площадью 50000 
кв. м, из земель сельскохо-
зяйственного назначения, для 
сельскохозяйственного про-
изводства (для сенокошения).
Лицам, заинтересованным 
в предоставлении вышеука-
занного земельного участка, 
н е о б х о д и м о  о б р а щ а т ь с я 
лично или посредством по-
чтовой связи по адресу: КЧР, 
Зеленчукский район, ст. Зе-
ленчукская, ул. Ленина, 81. 
 B  о б ъ я в л е н и и ,  д а н н о м 
к а д а с т р о в ы м  и н ж е н е р о м 
Ч о м а е в ы м  Л е о н и д о м  К е -
рамовичем в газете «день 
республики» № 106 (18998) 
от 17.07.2014 г., заказчиком 
р а б о т  к о т о р о г о  я в л я е т с я 
Чомаев мурадин магоме-
дович, земельный участок 
с  к а д а с т р о в ы м  н о м е р о м : 
09:07:0000000:1169; :362, по 
1,67 га сенокоса на каждого, 
расположенные по адресу: 
КЧР, Усть-джегутинский рай-

он, спК «джегутинский», поле 
№ 58. 09:07:0000000:1786, по 
1,67 га сенокоса на каждого, 
расположенные по адресу: 
КЧР, Усть-джегутинский рай-
он, спК «джегутинский», поле 
№ 23, считать верным: «рас-
положение: «КЧР, Усть-дже-
гутинский район, спК «дже-
гутинский», поле № 55».
09:07:0000000:1169;  :362; 
:1786; :1483; :945; :293 по 
2,91 га пастбища на каждого, 
расположенные по адресу: 
КЧР, Усть-джегутинский район, 
спК «джегутинский», поле № 
74, считать верным: «распо-
ложение: «Усть-джегутинский 
район, спК «джегутинский», 
поле № 99».

Утерянный аттестат о сред-
нем общем образовании № 
А 4814444, выданный мКоУ 
осоШ г. Черкесска в 1999 
году на имя Братковой Лю-
б о в и  с е р г е е в н ы ,  с ч и т а т ь 
недействительным. 
Утерянный аттестат о сред-
нем полном общем образова-
нии № 482236 Б 3848591 серия 
7404, выданный 26.06.2006 г. 
ЭмоУ (соШ а. Эркин-Халк 
Ногайского района) на имя 
Антипиной Беллы Андреевны, 
считать недействительным.

СПРАВКИ РеКлАмА объяВленИя

 

РоссийсКАя ФЕдЕРАЦия
пРАВиТЕЛЬсТВо КАРАЧАЕВо-ЧЕРКЕссКой РЕспУБЛиКи

ПостаНовЛеНие
11.08.2015 г. Черкесск № 225

о внесении изменений в постановление Правительства 
карачаево-черкесской республики от 19.01.2005 № 8 «о 
ежемесячном социальном пособии гражданам, имеющим 

детей, в карачаево-черкесской республике за счет 
средств республиканского бюджета»

В целях приведения нормативного правового акта правитель-
ства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с действу-
ющим законодательством правительство Карачаево-Черкесской 
Республики ПостаНовЛяет:

Внести в приложение к постановлению правительства Карача-
ево-Черкесской Республики от 19.01.2005 № 8 «о ежемесячном 
социальном пособии гражданам, имеющим детей, в Карачае-
во-Черкесской Республике за счет средств республиканского 
бюджета» (в редакции постановлений правительства Карачае-
во-Черкесской Республики от 06.07.2005 № 173, от 20.06.2008 
№ 243, от 16.02.2009 № 44, от 17.06.2015 № 163) следующие 
изменения: 

В пункте 3:
1. подпункт 3.1. изложить в следующей редакции:
«3.1. Лицо, обратившееся за ежемесячным социальным по-

собием на ребенка, представляет:
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
заявление в письменной форме о назначении ежемесячного 

пособия на ребенка;
копию свидетельства о рождении ребенка;
справку об учебе в общеобразовательном учреждении ребенка 

(детей) старше шестнадцати лет (на детей-инвалидов, достигших 
шестнадцатилетнего возраста, справка об учебе в общеобразо-
вательном учреждении не требуется);

документы, подтверждающие доходы членов семьи, указанные 
в заявлении, в письменной форме, за три месяца, предшеству-
ющие месяцу обращения за назначением пособия. Требование 
иных сведений о доходах не допускается;

трудовые книжки родителей или другие документы о месте 
их работы (об увольнении);

копию свидетельства о браке (о расторжении брака) в случае 
несоответствия фамилии родителя и ребенка.

для назначения ежемесячного социального пособия на ребен-
ка, находящегося под опекой (попечительством), дополнительно 
представляются:

выписка из решения органов местного самоуправления об 
установлении над ребенком опеки (попечительства);

справка из органов управления образованием о неполучении 
денежного содержания на ребенка.».

2. подпункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Лицо, обратившееся за получением ежемесячного со-

циального пособия на ребенка в повышенном размере, допол-
нительно представляет:

а) на детей одиноких матерей - справку из органов ЗАГса 
об основании внесения в свидетельство о рождении сведений 
об отце ребенка;

б) на детей, родители которых уклоняются от уплаты алимен-
тов, либо в других случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, когда взыскание алиментов невозможно, 
в зависимости от оснований назначения пособий один из следу-
ющих документов:

справку из соответствующего учреждения о месте нахождения 
у них должника (отбывает наказание, находится под арестом, на 
принудительном лечении, направлен для прохождения судебно-ме-
дицинской экспертизы или по иным основаниям) и об отсутствии 
у него заработка, достаточного для исполнения решения суда 
(постановления судьи);

справку из суда о причинах неисполнения решения суда 
(постановления судьи);

в) на детей военнослужащих, проходящих военную службу 
по призыву:

справку из военного комиссариата о призыве отца ребенка 
на военную службу;

справку из военного образовательного учреждения профес-
сионального образования об учебе в нем отца ребенка;

г) на детей-инвалидов:
копию справки медико-социальной экспертизы об установ-

лении инвалидности;
д) на детей из семей, в которых один или оба родителя яв-

ляются инвалидами:
копию справки медико-социальной экспертизы об установ-

лении инвалидности на родителя (родителей).».
3. подпункт 3.3. изложить в следующей редакции:
«3.3. документы, необходимые для назначения ежемесячного 

социального пособия на ребенка, могут быть представлены как в 
подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке.

орган социальной защиты населения после принятия заявле-
ния в течение пяти рабочих дней запрашивает в соответствующих 
организациях в порядке межведомственного взаимодействия 
следующие документы:

а) справку с места жительства ребенка о совместном его 
проживании с родителем (усыновителем, опекуном, попечителем);

б) документ, подтверждающий место жительства второго роди-
теля (усыновителя), если брак между родителями не расторгнут;

в) справку органа социальной защиты населения по месту 
жительства другого родителя (усыновителя) о неполучении им 
ежемесячного пособия на ребенка, если родители (усыновите-
ли) ребенка, состоящие в браке, проживают раздельно, кроме 
случаев, когда документами правоохранительных органов под-
тверждено, что родитель находится в розыске или неизвестно 
его местонахождение;

г) справку из управления труда и социального развития по 
прежнему месту жительства о прекращении выплаты пособия 
(при перемене места жительства);

д) справку из паспортно-визовой службы органов внутренних 
дел о выезде гражданина на постоянное жительство за границу, а 
также сообщение министерства юстиции Российской Федерации 
о неисполнении решения суда о взыскании алиментов в случае 
проживания должника в иностранном государстве, с которым у 
Российской Федерации заключен договор о правовой помощи - на 
детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов, либо в 
других случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, когда взыскание алиментов не-возможно;

е) сообщение территориального органа федерального органа 
исполнительной власти по обеспечению установленного порядка 
деятельности судов и исполнению судебных актов и актов других 
органов о том, что в месячный срок место нахождения разыски-
ваемого должника не установлено - на детей, родители которых 
уклоняются от уплаты алиментов, либо в других случаях, пред-
усмотренных законодательством Российской Федерации, когда 
взыскание алиментов невозможно.

межведомственный запрос направляется органом социальной 
защиты населения в форме электронного документа с исполь-
зованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем меж-
ведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии 
доступа к этой системе - на бумажном носителе с соблюдением 
требований законодательства Российской Федерации в области 
персональных данных.

документы, указанные в подпунктах «а» - «е» настоящего 
пункта, могут быть представлены получателем по собственной 
инициативе.».

Председатель Правительства
карачаево-черкесской республики М. я. кардаНов.

РоссийсКАя ФЕдЕРАЦия
пРАВиТЕЛЬсТВо КАРАЧАЕВо-ЧЕРКЕссКой РЕспУБЛиКи

ПостаНовЛеНие
11.08.2015 г. Черкесск № 226

о внесении изменений в некоторые нормативные 
правовые акты Правительства карачаево-черкесской 

республики

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» правительство Карачаево-Черкесской 

Республики ПостаНовЛяет:
1. Внести в постановление правительства Карачаево-Чер-

кесской Республики от 06.03.2008 № 90 «о порядке принятия на 
учет и обеспечения жилыми помещениями реабилитированных 
лиц и членов их семей, утративших жилые помещения в связи 
с репрессиями, вернувшихся для проживания на прежнее место 
жительства в Карачаево-Черкесскую Республику» (в редакции 
постановления правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 21.08.2008 № 349) следующие изменения:

1.1. пункт 2 раздела 2 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«2. для постановки на учет реабилитированные (их законные 
представители) предоставляют в министерство:

заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему 
порядку;

документ, удостоверяющий личность реабилитированного;
документы, удостоверяющие личность и подтверждающие 

полномочия законного представителя реабилитированного (в 
случае обращения с заявлением законного представителя);

документы, подтверждающие гражданское состояние и состав 
семьи реабилитированного (свидетельство о рождении, свидетель-
ство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), 
судебное решение о признании членом семьи);

документы, подтверждающие право пользования жилым поме-
щением, занимаемым реабилитированным и членами его семьи 
(договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения);

документы, подтверждающие факт утраты жилого помещения, 
находившегося на территории республики, в связи с применени-
ем к лицу репрессий (выписка из домовой книги, справка бюро 
технической инвентаризации, выписки из материалов архивного 
уголовного дела);

документы, подтверждающие факт совместного проживания 
с реабилитированным членов его семьи и других родственников 
до применения к нему репрессий (выписка из домовой книги, 
справка уполномоченного органа (организации) о составе членов 
семьи лица до применения к нему репрессий);

для лиц, указанных в абзаце четвертом пункта 2 раздела 1 на-
стоящего порядка, - документы, подтверждающие факт рождения 
в местах лишения свободы, ссылке, высылке, на спецпоселении 
(свидетельство о рождении, документ уполномоченного органа о 
периоде нахождения реабилитированных родителей (ля) ребенка 
в местах лишения свободы, ссылке, высылке, на спецпоселении);

документы, подтверждающие факт возвращения на прежнее 
место жительства (прежнее место жительства родителей) в ре-
спублику (выписка с прежнего места жительства и регистрация 
по месту жительства в республике).

2.1. министерство после принятия заявления в течение пяти 
рабочих дней запрашивает в соответствующих организациях в по-
рядке межведомственного взаимодействия следующие документы:

а) копии документов установленного образца, подтверждающих 
право на получение мер социальной поддержки, установленных 
для реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими 
от политических репрессий;

б) выписка из домовой книги или копия карточки регистрации 
граждан, проживающих в государственном или муниципальном 
жилищном фонде;

в) копию правоустанавливающих документов на занимаемое 
жилое помещение (договор приватизации (передачи в собствен-
ность), купли-продажи, мены, дарения, найма, ордер, решение 
суда, акт органа местного самоуправления при наличии);

г) копия свидетельства о государственной регистрации права 
собственности на занимаемое жилое помещение (при наличии);

д) копия технического паспорта занимаемого жилого поме-
щения;

е) справка из органа, осуществляющего технический учет 
жилищного фонда, и органа, осуществляющего государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о 
наличии (отсутствии) у реабилитированного и всех совместно 
проживающих с ним членов его семьи зарегистрированных прав 
на жилые помещения;

ж) иные документы, имеющие значение для решения вопроса 
о постановке реабилитированного на учет.

межведомственный запрос направляется министерством в 
форме электронного документа с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключае-
мых к ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия, а при отсутствии доступа к этой системе - на 
бумажном носителе с соблюдением требований законодательства 
Российской Федерации в области персональных данных.

документы, указанные в подпунктах «а» - «е» настоящего 
пункта, могут быть представлены реабилитированным по соб-
ственной инициативе.

В случае если права на объекты недвижимости не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, реабилитированный представляет за-
веренные в установленном порядке копии документов, указанных 
в подпункте «в» пункта 2.1 настоящего порядка, или представляет 
подлинник для копирования и заверения в министерстве.».

2. Внести в постановление правительства Карачаево-Черкес-
ской Республики от 29.12.2007 № 508 «о порядке принятия на учет и 
обеспечения жилыми помещениями больных заразными формами 
туберкулеза, а также семей, имеющих ребенка, больного заразной 
формой туберкулеза, в Карачаево-Черкесской Республике» (в 
редакции постановления правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 15.04.2009 № 123) следующие изменения:

2.1. пункт 2 раздела 2 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«2. для постановки на учет получатели субсидии (их законные 
представители) предоставляют в министерство:

заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему 
порядку;

документ, удостоверяющий личность получателя субсидии;
документы, удостоверяющие личность и подтверждающие 

полномочия законного представителя получателя субсидии (в 
случае обращения с заявлением законного представителя);

документы, подтверждающие гражданское состояние и со-
став семьи получателя субсидии (свидетельство о рождении, 
свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении 
(удочерении), судебное решение о признании членом семьи);

заключение о заболевании заразной формой туберкулеза по-
лучателя субсидии, выданное республиканским государственным 
лечебно-профилактическим учреждением «Карачаево-Черкесский 
республиканский противотуберкулезный диспансер».

2.1. министерство после принятия заявления в течение пяти 
рабочих дней запрашивает в соответствующих организациях в по-
рядке межведомственного взаимодействия следующие документы:

а) выписка из домовой книги или копия карточки регистрации 
граждан, проживающих в государственном или муниципальном 
жилищном фонде;

б) копию правоустанавливающих документов на занимаемое 
жилое помещение (договор приватизации (передачи в собствен-
ность), купли-продажи, мены, дарения, найма, ордер, решение 
суда, акт органа местного самоуправления, при наличии);

в) копия свидетельства о государственной регистрации права 
собственности на занимаемое жилое помещение (при наличии);

г) копия технического паспорта занимаемого жилого поме-
щения;

д) справка из органа, осуществляющего технический учет 
жилищного фонда, и органа, осуществляющего государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о 
наличии (отсутствии) у получателя субсидии и всех совместно 
проживающих с ним членов его семьи зарегистрированных прав 
на жилые помещения;

е) иные документы, имеющие значение для решения вопроса 
о постановке получателя субсидии на учет.

межведомственный запрос направляется министерством 
в форме электронного документа с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к этой 
системе - на бумажном носителе с соблюдением требований 
законодательства Российской Федерации в области персо-
нальных данных.

документы, указанные в подпунктах «а» - «е» настоящего 
пункта, могут быть представлены получателем субсидии по 
собственной инициативе.

В случае если права на объекты недвижимости не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, получатель субсидии представляет 
заверенные в установленном порядке копии документов, указанных 
в подпункте «в» пункта 2.1 настоящего порядка, или представляет 
подлинник для копирования и заверения в министерстве.».

Председатель Правительства
карачаево-черкесской республики М. я. кардаНов.

Телефон отдела рекламы

263634
Картофельное хозяйство

«КФХ абитов М. Х.»

начало уборку картофеля и реализует 
продовольственный 

и высокоурожайный семенной картофель.
Сорта: «Ред-леди», «Удача», «Ароза».

обращаться по телефону 
8-963-171-05-91.


